商丘师范学院关于2015年面向应届毕业生

开展教师资格认定工作的通知
各有关学院：

根据《河南省教育厅关于2015年面向应届师范毕业生开展教师资格认定工作的通知》（教人[2015]162号）、《河南省教师资格管理办公室关于做好2015年应届师范毕业生教师资格认定工作的通知》（豫教资办[2015]1号）文件精神及商丘市教育局关于2015年开展应届毕业生教师资格认定的有关要求，学校决定统一组织2015年应届毕业生的教师资格认定工作，现将有关事宜通知如下：

一、申请教师资格的人员范围

凡学籍在我校的2015年应届普通本专科师范专业毕业生和已经通过教师资格教育理论考试成绩合格且教育技能测试成绩合格的非师范专业毕业生，均可按照规定申请相应的教师资格。（教师资格教育理论考试成绩未合格或教育技能测试成绩未合格的非师范专业毕业生、非应届毕业生及往届毕业生不得报名）。
二、我校学生可申请的教师资格种类
本科毕业生一般可申请高级中学教师资格，由商丘市教育局认定；专科毕业生一般可申请初级中学教师资格，小学教育毕业生可申请小学教师资格（各学科），初中、小学类型教师资格证由商丘市虞城县教育局认定。各专业学生只能申请与所学专业一致的任教学科。
具体各专业可申请的任教学科对照表（见附件1）。
三、申请教师资格的条件：

1、思想品德：符合教师职业基本要求；
2、学历：具备《教师法》规定的相应学历；

3、具备相应的教育教学基本素质和能力；

4、普通话达到二级乙等以上标准；

5、体检合格，无传染病、无精神病史等。
注意：此五项有一项不符合，就不能申请教师资格证。

四、个人需准备的证件与材料：
1、本人填写的《教师资格认定申请表》（A4幅面，双面印制）原件一式2份；

2、本人身份证复印件1份（A4幅面，辅导员须核实原件并在复印件上签字），复印件要有身份证的正反两面；

3、普通话水平测试等级证书原件及1份复印件（A4幅面），复印件上需注明“真实有效”，并本人签名；
4、《申请人思想品德鉴定表》（A4幅面）原件1份；

5、《河南省教师资格申请人员体检表》（A4幅面，双面印制）原件1份，非师范专业已经体检过不需要此项；
6、非师范专业的学生须出具教育理论考试成绩合格证复印件1份（A4幅面，辅导员须核实原件并在复印件上签字）和教育技能测试成绩合格证原件。
7、本人一寸彩照1张。（此照片必须与网报上传的电子照片保持一致，并需在照片背面写上姓名、报名号、身份证号）。
注意：（1）《教师资格认定申请表》（A4幅面，双面印制）和《申请人思想品德鉴定表》（A4幅面）由申请人在网上申报系统中打印。《河南省教师资格申请人员体检表》（A4幅面，双面印制）及表格填表说明由申请人到学校教务处网页下载，复印件是A4幅面。
（2）纸张大小规格、印制格式必须按要求打印，不得改变，否则视为无效表格，影响申请办理后果由本人承担。
五、报名程序及时间安排：
1、各学院符合本次申请教师资格认定条件的学生，第一步即日起至2015年4月19日在本学院报名，并填写报名登记表（见附件2）；第二步必须进行网上申报，申报时间自2015年4月20日至5月10日（网报时间为工作日的8点至18点），在规定时间没有进行网上申报的学生将无法办理教师资格证，产生后果由本人承担（见附件3）；第三步在2015年5月15日前把个人整理的材料按要求（见附件4）交到本学院的负责人，由学院负责人统一到教务处学籍科进行现场确认。
2、各学院负责报名的负责人员于4月20日前将本学院报名统计表（见附件5）及电子档（发到电子邮箱renhongmin666@126.com）、报名登记表报教务处学籍科。
3、根据河南省发展计划委员会、河南省卫生厅2001年8月发布的《河南省医疗服务价格（试行）》和商丘市睢阳区物价局收费许可证0250号等相关文件规定，本次我校学生申请教师资格体检费用为50元/人。体检费用由校医院统一收取，各学院收齐后，携带《体检表》于2015年4月30日前到校医院缴费盖章。学生体检时须携带1份《河南省教师资格申请人员体检表》（见附件6）。体检时间大致在5月上旬，体检时间另行通知，具体缴费盖章事宜请联系校医院陈汉卿老师，联系电话：2595076。
4、2015年5月12日各学院负责人到学籍科领取学生网上报名名单，按照提供的顺序整理材料。
5、2015年5月20日前各学院负责人根据学籍科反馈的报名名单顺序分别将整理好的学生申请材料、普通话证书原件、照片等交教务处学籍科。由学校整理后统一报教育局审核。
六、有关非师范类毕业生及往届毕业生报名须知
教育理论考试成绩合格而教育技能测试成绩不合格的2015年应届非师范毕业生，可以报名参加2015年10月举行的河南省教育技能测试，报名地点是河南省各地教育局，报名时可以重新选择“申请任教科目”。详情请提前咨询各地教育局。请学生务必保存好各自的“河南省2014年教师资格教育理论考试成绩合格证”。
2016年应届非师范毕业生教师资格认定工作教务处将另行通知。

申请教师资格详情请登陆河南省教师资格网（jszg.haedu.gov.cn）查询。
商丘师院教务处
2015年4月13日
PAGE